Ministerio de Hacienda a la fecha del presente dictamen técnico igual nos 

determina las características del vehículo, con estas la clase tributaria, que para 

este vehículo es el número: N°2622277.  

Valor Aduanero: La clase tributaria de cita registra para la fecha del presente 

dictamen un valor de importación de ¢481,900.00 (Cuatrocientos ochenta y un 

mil novecientos colones con 00/100), y su equivalente en dólares de $901,24, 

según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón registrado en el 

sistema TICA para el día 16/09/2023, correspondiente a ¢534,71. 

Clasificación arancelaria: 8711.20.20.00.93, inciso establecido para las

[...]

motocicletas, con cilindrada mayor a 50 cm³ pero menor o igual a 250 cm³, 

combustible: gasolina, para modelos usados de seis o más años anteriores. 

Carga Tributaria: se determina que el vehículo está sujeto al pago de un monto 

total de impuestos por ¢ 149,775.15 (Ciento cuarenta y nueve mil setecientos 

setenta y cinco colones con 15/100) según el siguiente detalle: 

V.SOBRE LA TEORÍA DEL DELITO DENTRO DEL DERECHO ADMINISTRATIVO 

SANCIONADOR: Dentro del procedimiento sancionatorio aplicable en sede 

administrativa, debe respetarse una serie de principios y garantías

[...]

las conductas establecidas en el artículo 211 de la Ley General de Aduanas, 

siempre que el valor aduanero no supere los cincuenta mil pesos 

centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso a). En este caso, el 

valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de ¢481,900.00 

(cuatrocientos ochenta y un mil novecientos colones), y su equivalente en dólares 

de $901,24 (novecientos un dólares con veinticuatro centavos), según el tipo de 

cambio de venta del dólar con respecto al colón registrado en el sistema TICA para 

el día 16/09/2023, correspondiente a ¢534,71 (quinientos treinta y cuatro 

colones con setenta y un céntimos), según lo indicado en el criterio técnico emitido 

por el Departamento Técnico de Aduana La Anexión a través de oficio MH-DGA-

AANX-DT-OF-0022-2024 de fecha 29 de enero de 2024, determinándose 

que dicho valor aduanero efectivamente no supera los cinco mil pesos

[...]

artículo 211 de la Ley General de aduanas, al presumirse que ingresó mercancías 

a territorio nacional eludiendo el control aduanero, por lo que correspondería el 

pago de una multa por el monto de ¢481,900.00 (cuatrocientos ochenta y un mil 

novecientos colones), y su equivalente en dólares de $901,24 (novecientos un 

dólares con veinticuatro centavos), según el tipo de cambio de venta del dólar con 

respecto al colón registrado en el sistema TICA para el día 16/09/2023, 

correspondiente a ¢534,71 (quinientos treinta y cuatro colones con setenta y un 

céntimos). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: 

Iniciar procedimiento sancionatorio contra el señor Erick Noel Martínez García,

[...]

La presunta comisión de dicha infracción tributaria aduanera, corresponde a una 

sanción de multa equivalente al valor aduanero de la mercancía por el monto de 

¢481,900.00 (cuatrocientos ochenta y un mil novecientos colones), y su 

equivalente en dólares de $901,24 (novecientos un dólares con veinticuatro 

centavos), según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón 

registrado en el sistema TICA para el día 16/09/2023, correspondiente a 

¢534,71 (quinientos treinta y cuatro colones con setenta y un céntimos). 

TERCERO: Se concede el plazo de cinco días hábiles para que presente los 

alegatos y pruebas que considere pertinentes. CUARTO: Se pone a disposición del 

interesado el expediente MH-DGA-AANX-DN-EXP-0051-2025 mismo que